
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 32 
 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE COMPRENDENTE IL CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019/2021           
 
L’anno duemiladiciannove, addì sedici, del mese di luglio, alle ore  ventuno e minuti  zero,  nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato per DECISIONE DEL PRESIDENTE mediante avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì 
2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco Sì 
3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Consigliere Sì 
4. DISPOTO LIBERATO - Consigliere Sì 
5. BORDIGNON ANNALISA - Consigliere Sì 
6. VENARUZZO MANUELE - Consigliere Sì 
7. BORDINO FEDRIK - Presidente Sì 
8. TARALLO SAMANTHA - Consigliere Sì 
9. PONZIN CRISTINA - Consigliere Sì 
10. GREPPI FABRIZIO - Consigliere Giust. 
11. SPERANZA CARMINE - Consigliere Sì 
12. ULLA ALICE - Consigliere Sì 
13. FERRERO LETIZIA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA ACTIS CAPORALE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a BORDINO FEDRIK  nella sua 
qualità di PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.29 DEL 04/07/2019 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE COMPRENDENTE IL 
CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
2019/2021           
 
Su proposta dell’Assessore  al Bilancio 

DATO ATTO che con deliberazione n. 56  del 19/12/2018 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 
RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale, almeno una volta 
entro il 31 luglio  di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 
 

a) Le misure necessarie a ripristinare  il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per  squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità  accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

VISTO l’art. 175, comma 8, il quale prevede che “mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2019 con la quale si è 
applicato parte di avanzo  di amministrazione 2018 al bilancio 2019 per spese investimento e 
rilevata la situazione attuale  dell’avanzo 2018  come da tabella seguente: 
 
 
 
 

Avanzo  di 
amministrazione al 

31/12/2018 

utilizzo Avanzo  di  
amministrazione  al  

4/07/2019 
 
Quota accantonata 
FCDE 

354.603,62  354.603,62 

 
Quota  vincolata 

229.033,16      1.592,000 227.441,16 

 
Quota destinata agli 
investimenti 

183.099,36 183.000,00 99,36 

 
 

403.826,94 361.000,00 42.826,94 

 
Totale avanzo 
approvato in 
Consiglio 

1.170.563,08 545.592,00 624.971,08 



 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio, comprendente il 
controllo della salvaguardia  degli equilibri di bilancio; 

DATO ATTO che  il Responsabile del Servizio Economico- Finanziario ha richiesto ai 
Responsabili   dei servizi le seguenti informazioni: 

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa  
ovvero della gestione residui; 

 
RILEVATO che non sono stati  segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta dalle 
comunicazioni dei responsabili dei  servizi conservate agli atti; 
 
CONSIDERATO  che i responsabili dei servizi non hanno inoltre segnalato, con le note 
conservate agli atti, situazioni che possano generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di 
competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero della gestione della cassa; 
 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale, in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio 
per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia 
esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti 

e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri. 

 
DATO ATTO  che dalla ricognizione effettuata dal servizio finanziario in merito alla congruità  
degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e 
nell’avanzo  di amministrazione risulta quanto segue: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio non necessita nessuna 

integrazione; 
 

VERIFICATO lo stanziamento del fondo di riserva e ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 
 
DATO ATTO di avere effettuato la verifica dell'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini 
dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che: 
 
il Decreto Legge n.34 del 30 aprile 2019 prevede l’assegnazione  di un contributo ai Comuni  tra  
5.000,00 e 10.000,00  abitanti di  € 70.000,00 e ritenuto di  stanziare lo stesso importo per  lavori 
di  eliminazione barriere  architettoniche presso  la Scuole Media; 
 
vista la comunicazione del MEF di assegnazione a questo Ente  del trasferimento compensativo 
IMU e TASI  per immobili ad uso  produttivo (art.1 c.21 L.208/2015) per € 228.003,93; 
 



è necessario apportare delle variazioni alle dotazioni delle risorse di entrata corrente e degli 
interventi di spesa corrente già iscritti nel  bilancio di previsione che si sono resi insufficienti al 
reale fabbisogno; 
  
 
 
VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come dai  seguenti allegati: 
 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri di bilancio 2019/2021; 
 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 
175, comma 8 e dell’art.  193  del D.Lgs. 267/2000. 
 
 EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in 
 
€    10.351.394,70  per l’anno 2019; 
€      8.218.250,00  per l’anno 2020; 
€      7.493.250,00  per l’anno 2021; 
 
VISTO  l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIESTO parere al Revisore dei Conti; 
 
VISTI gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

PROPONE  
 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa  della presente deliberazione: 
 

1. Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il 
fondo di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come di 
seguito allegata: 

     All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2019/2021; 

 

2. Di dare atto che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene 
consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione 2019/2021 
risultante dal  

        All.  2)  Quadro di controllo degli equilibri; 

 

 



3.  Di  dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio; 
 

 
4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.193 del D.Lgs. 267/2000 del 

permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di equilibrio; 

 
5. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

in: 
 

 
 

          €     10.351.394,70   per l’anno 2019; 
          €       8.218.250,00   per l’anno 2020; 
          €       7.493.250,00   per l’anno 2021; 
 
      6. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi            dell’art. 216, 1° comma, del  D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il Responsabile di servizio illustra la proposta di deliberazione. 
 
Il Sindaco ringrazia la Rag. Cestariolo per il lavoro svolto ed illustra alcune voci della 
variazione.  
 
Il Consigliere Speranza chiede alcune spiegazioni riguardanti: l’ emergenza abitativa, 
la scuola materna, l’ indennità del Sindaco,il rimborso agli Amministratori per permessi, 
l’ assunzione in segreteria. 
 
Il Sindaco risponde. 
 
Terminato il dibattito il Presidente del Consiglio Comunale rimette ai voti la proposta di 
deliberazione. 
 
Interventi, repliche e risposte riportati in fonoregistrazione conservata agli atti della 
Segreteria. 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione ed i pareri espressi sulla stessa; 
 
Esperita la votazione. 
Consiglieri presenti n. 12; 
Astenuti n. 3 (Speranza, Ulla, Ferrero); 
Contrari nessuno; 
Favorevoli n. 9, 
 
   

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, 
 
Esperita la votazione. 
Consiglieri presenti n. 12; 
Astenuti n. 3 (Speranza, Ulla, Ferrero); 
Contrari nessuno; 
Favorevoli n. 9, 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito  

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
BORDINO FEDRIK 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA ANNA ACTIS CAPORALE 
 

 
 

 
 


